



Ofício: 003/2025

Mário Campos, 21 de março de 2025

Ao Excelentíssimo Presidente
Reinaldo Magalhães
Câmara Municipal de Mário Campos

Excelentíssimo Presidente, espero encontrá-lo bem.

Considerando que não há previsão orçamentária para a contratação de empresas especializadas na elaboração de projetos de engenharia, solicitamos a abertura de crédito especial, **em caráter de urgência**, para viabilizar as contratações desses serviços, utilizando para este fim, o superávit financeiro do exercício anterior.

A tramitação do presente projeto, em caráter de urgência, justifica-se considerando que os projetos de engenharia são a etapa inicial e indispensável para a execução de qualquer obra pública no município, sendo, portanto, essencial garantir os recursos necessários para sua elaboração.

Dessa forma, solicitamos a abertura de crédito especial para a contratação de empresas de engenharia destinadas à elaboração dos seguintes projetos:

- Execução da UBS Vermelha;
- Reforma e ampliação da Escola Municipal Pedro Pinheiro Diniz, conhecida popularmente como "Escola do Capão";
- Reforma do Velório Municipal;
- Reforma da Escola Municipal Antônio Pinheiro Diniz;
- Reforma da Sede da Prefeitura;
- Reforma e ampliação da Praça da Lagoa, no bairro Campo Verde;
- Reforma e ampliação do Estádio Municipal Arthur Ferreira Campos;
- Reforma e ampliação do Campo de Futebol do Bom Jardim;
- Projeto para instalação de ar-condicionado em todas as escolas da rede municipal.



PREFEITURA
Mário Campos
Cuidando da nossa gente,
transformando o nosso futuro.

Para melhor detalhamento dos serviços e valores estimados, anexamos a planilha contendo essas informações.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência e a eficiência em todas as etapas deste processo vital para nossa comunidade. Estamos empenhados em garantir que as execuções sejam conduzidas de maneira apropriada e dentro dos mais elevados padrões de qualidade.

Estamos à disposição para fornecer quaisquer detalhes adicionais ou esclarecimentos necessários.

Mateus Junior da Silva Pinto
Gerente do Departamento de Obras



PREFEITURA
Mário Campos

Cuidando da nossa gente,
transformando o nosso futuro.

PROJETO DE LEI Nº __/2025

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R\$ 1.588.992,54 (HUM MILHÃO E QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município, no valor de R\$ 1.588.992,54 (hum milhão e quinhentos e oitenta e oito mil e novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro centavos), nas seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025:

CLASSIFICAÇÃO	FICHA	FONTE	VALOR
09.01.01.10.122.0013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1163	2500001002	186.026,13
10.01.01.12.122.0015.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1164	2500001001	529.095,76
12.07.01.04.122.0004.2118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1165	2500000000	108.911,75
07.02.01.04.122.0002.2037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1166	2500000000	128.597,03
20.01.01.04.122.0002.2161 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1167	2500000000	171.353,89
17.01.01.04.122.0002.2140 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1168	2500000000	389.077,98
18.01.01.04.122.0002.2146 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica	1169	2500000000	75.930,00

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata a presente Lei, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro, no valor de R\$ 1.588.992,54 (hum milhão e quinhentos e oitenta e oito mil e novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro centavos).



PREFEITURA
Mário Campos

Cuidando da nossa gente,
transformando o nosso futuro.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Mário Campos, 21 de março de 2025.

ANDRESA APARECIDA
ROCHA

RODRIGUES:03848195674

Assinado de forma digital por
ANDRESA APARECIDA ROCHA
RODRIGUES:03848195674
Dados: 2025.03.21 17:19:57 -03'00'

ANDRESA APARECIDA ROCHA RODRIGUES
Prefeita de Mário Campos

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
						TOTAL R\$	1.588.989,54
EXECUÇÃO DA UBS VERMELHA							186.023,13
2.1							6.469,41
Projetos Preliminares							
2.1.1	SUDECAP	62.05.12	LEVANTAMENTO PLANALTIMÉTRICO CADASTRAL < 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	M2	860	R\$ 0,74	R\$ 636,40
2.1.3	SUDECAP	62.01.10	Projeto de Terraplenagem (Planta)	A1	2	R\$ 1.128,03	R\$ 2.256,06
2.1.4	SUDECAP	62.01.11	Projeto de Terraplenagem (Seções)	A1	5	R\$ 715,39	R\$ 3.576,95
2.2							59.995,50
Projeto de Arquitetura							
2.2.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	25	R\$ 1.999,85	R\$ 49.996,25
2.2.2	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm	A1	5	R\$ 1.999,85	R\$ 9.999,25
2.3							45.143,09
Projetos Estruturais							
2.3.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$ 1.613,63	R\$ 1.613,63
2.3.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	75	R\$ 102,20	R\$ 7.665,00
2.3.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$ 376,51	R\$ 376,51
2.3.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto	A1	13	R\$ 1.427,10	R\$ 18.552,30
2.3.5	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica	A1	5	R\$ 2.186,43	R\$ 10.932,15
2.3.6	SUDECAP	62.01.17	Projeto Estrutural de Contenção / Canal	A1	3	R\$ 1.427,10	R\$ 4.281,30
2.3.7	SUDECAP	62.01.45	Projeto de Impermeabilização	A1	1	R\$ 1.722,20	R\$ 1.722,20
2.4							38.644,08
Projetos de Instalações							
2.4.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário	A1	6	R\$ 1.653,24	R\$ 9.919,44
2.4.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	A1	4	R\$ 1.592,93	R\$ 6.371,72
2.4.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado	A1	1	R\$ 1.722,20	R\$ 1.722,20
2.4.4	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico	A1	6	R\$ 1.722,20	R\$ 10.333,20
2.4.5	SUDECAP	62.01.20	Projeto de Cabeamento Estruturado	A1	3	R\$ 2.082,12	R\$ 6.246,36
2.4.6	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas	A1	1	R\$ 1.239,76	R\$ 1.239,76
2.4.7	SETOP	CO- 27481	Projeto de GLP	A1	1	R\$ 1.303,87	R\$ 1.303,87
2.4.8	SETOP	CO- 27480	Projeto de Gases Medicinais	A1	1	R\$ 1.507,53	R\$ 1.507,53

md

2.5	Comunicação e Compatibilização					R\$	9.557,65
2.5.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	1	R\$	1.321,69
2.5.2	SUDECAP	62.01.40	Compatibilização de Projetos de Edificação	A1	6	R\$	8.235,96
2.6	Memorial Descritivo					R\$	1.171,80
2.6.1	SETOP	CO- 27460	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Construções Novas - Area Até 1.000 M2	M2	540	R\$	1.171,80
2.7	Planilha Orçamentária					R\$	2.262,60
2.7.1	SETOP	CO- 27390	Planilha Orçamentária Para Construções Novas - Área até 1.000 m²	M2	540	R\$	2.262,60
2.8	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)					R\$	22.779,00
2.8.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior	H	150	R\$	22.779,00
3	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DO CAPAO					R\$	251.781,39
3.1	Projetos Preliminares					R\$	9.896,43
3.1.1	SUDECAP	62.05.12	LEVANTAMENTO PLANALTIMÉTRICO CADASTRAL < 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	M2	3000	R\$	2.220,00
3.1.2	SUDECAP	62.01.10	Projeto de Terraplenagem (Planta)	A1	3	R\$	3.384,09
3.1.3	SUDECAP	62.01.11	Projeto de Terraplenagem (Seções)	A1	6	R\$	4.292,34
3.2	Projeto de Arquitetura					R\$	71.811,05
3.2.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	30	R\$	59.995,50
3.2.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação	A1	1	R\$	1.816,30
3.2.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm	A1	5	R\$	9.999,25
3.3	CONSULTORIA PARA REFORÇO ESTRUTURAL E LICENCIAMENTO AMBIENTAL					R\$	45.792,00
3.3.1	SUDECAP	61.11.01	Engenheiro Consultor Especial	H	150	R\$	30.606,00
3.3.2	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Senior	H	100	R\$	15.186,00
3.4	Projetos Estruturais					R\$	50.351,49
3.4.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$	1.613,63
3.4.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	75	R\$	7.665,00
3.4.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAGEM A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$	376,51
3.4.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto	A1	19	R\$	27.114,90

MM

3.4.5	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica	A1	5	R\$	2.186,43	R\$	10.932,15
3.4.6	SUDECAP	62.01.17	Projeto Estrutural de CONTENÇÃO / Canal	A1	1	R\$	1.427,10	R\$	1.427,10
3.4.7	SUDECAP	62.01.45	Projeto de Impermeabilização	A1	1	R\$	1.722,20	R\$	1.722,20
3.5			Projetos de Instalações					R\$	38.850,10
3.5.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário	A1	8	R\$	1.653,24	R\$	13.225,92
3.5.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79
3.5.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado	A1	1	R\$	1.722,20	R\$	1.722,20
3.5.4	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico	A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20
3.5.5	SUDECAP	62.01.20	Projeto de Cabeamento Estruturado	A1	3	R\$	2.082,12	R\$	6.246,36
3.5.6	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas	A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
3.5.7	SETOP	CO- 27481	Projeto de GLP	A1	1	R\$	1.303,87	R\$	1.303,87
3.6			Comunicação e Compatibilização					R\$	9.557,65
3.6.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	1	R\$	1.321,69	R\$	1.321,69
3.6.2	SUDECAP	62.01.40	Compatibilização de Projetos de Edificação	A1	6	R\$	1.372,66	R\$	8.235,96
3.7			Memorial Descritivo					R\$	755,04
3.7.1	SETOP	CO- 27453	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2	M2	429	R\$	1,76	R\$	755,04
3.8			Planilha Orçamentária					R\$	1.488,63
3.8.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²	M2	429	R\$	3,47	R\$	1.488,63
3.9			Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)					R\$	22.779,00
3.9.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior	H	150	R\$	151,86	R\$	22.779,00
4			REFORMA DO VELÓRIO MUNICIPAL					R\$	108.911,75
4.1			Projeto de Arquitetura					R\$	27.814,35
4.1.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	10	R\$	1.999,85	R\$	19.998,50
4.1.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação	A1	1	R\$	1.816,30	R\$	1.816,30
4.1.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm	A1	3	R\$	1.999,85	R\$	5.999,55
4.2			CONSULTORIA PARA REFORÇO ESTRUTURAL					R\$	30.606,00
4.2.1	SUDECAP	61.11.01	Engenheiro Consultor Especial	H	150	R\$	204,04	R\$	30.606,00
4.3			Projetos Estruturais					R\$	19.367,83
4.3.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDADEGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$	1.613,63	R\$	1.613,63
4.3.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDADEGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	50	R\$	102,20	R\$	5.110,00

MM

4.3.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$	376,51	R\$	376,51
4.3.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto	A1	3	R\$	1.427,10	R\$	4.281,30
4.3.5	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica	A1	3	R\$	2.186,43	R\$	6.559,29
4.3.6	SUDECAP	62.01.17	Projeto Estrutural de CONTENÇÃO / Canal	A1	1	R\$	1.427,10	R\$	1.427,10
4.4			Projetos de Instalações					R\$	13.648,33
4.4.1	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	A1	1	R\$	1.592,93	R\$	1.592,93
4.4.2	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado	A1	3	R\$	1.722,20	R\$	5.166,60
4.4.3	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico	A1	4	R\$	1.722,20	R\$	6.888,80
4.5			Comunicação e Compatibilização					R\$	1.321,69
4.5.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	1	R\$	1.321,69	R\$	1.321,69
4.6			Memorial Descritivo					R\$	325,60
4.6.1	SETOP	CO- 27453	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2	M2	185	R\$	1,76	R\$	325,60
4.7			Planilha Orçamentária					R\$	641,95
4.7.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²	M2	185	R\$	3,47	R\$	641,95
4.8			Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)					R\$	15.186,00
4.8.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior	H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00
5			REFORMA DA ESCOLA DA PRAÇA					R\$	70.053,27
5.1			Projeto de Arquitetura					R\$	5.999,55
5.1.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	3	R\$	1.999,85	R\$	5.999,55
5.2			Projetos Estruturais					R\$	14.235,64
5.2.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$	1.613,63	R\$	1.613,63
5.2.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAÇÃO A PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	50	R\$	102,20	R\$	5.110,00
5.2.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$	376,51	R\$	376,51
5.2.4	SUDECAP	62.01.17	Projeto Estrutural de CONTENÇÃO / Canal	A1	5	R\$	1.427,10	R\$	7.135,50

mf

5.3	Projetos de Instalações						R\$	26.615,99			
5.3.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário			A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24
5.3.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79
5.3.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado			A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00
5.3.4	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20
5.3.5	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
5.4	Comunicação e Compatibilização						R\$	1.321,69			
5.4.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual			A1	1	R\$	1.321,69	R\$	1.321,69
5.5	Memorial Descritivo						R\$	2.252,80			
5.5.1	SETOP	CO- 27453	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2			M2	1280	R\$	1,76	R\$	2.252,80
5.6	Planilha Orçamentária						R\$	4.441,60			
5.6.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²			M2	1280	R\$	3,47	R\$	4.441,60
5.7	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)						R\$	15.186,00			
5.7.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00
6	REFORMA DA SEDE						R\$	128.597,03			
6.1	Projeto de Arquitetura						R\$	49.445,60			
6.1.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo			A1	19	R\$	1.999,85	R\$	37.997,15
6.1.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação			A1	3	R\$	1.816,30	R\$	5.448,90
6.1.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm			A1	3	R\$	1.999,85	R\$	5.999,55
6.2	Projetos Estruturais						R\$	10.932,15			
6.2.1	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica			A1	5	R\$	2.186,43	R\$	10.932,15
6.3	Projetos de Instalações						R\$	40.204,01			
6.3.1	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	5	R\$	1.592,93	R\$	7.964,65
6.3.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado			A1	8	R\$	1.722,20	R\$	13.777,60
6.3.4	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	10	R\$	1.722,20	R\$	17.222,00
6.3.5	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
6.4	Comunicação e Compatibilização						R\$	3.965,07			
6.4.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual			A1	3	R\$	1.321,69	R\$	3.965,07
6.5	Memorial Descritivo						R\$	3.006,12			
6.5.1	SETOP	CO- 27452	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área de 1.001 m² até 2.000 m²			M2	1927	R\$	1,56	R\$	3.006,12

MP

6.6		Planilha Orçamentária				R\$	5.858,08						
6.6.1	SETOP	CO- 27400	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área de 1.001 m² a 2.000 m²			M2	1927	R\$	3,04	R\$	5.858,08		
6.7		Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)										R\$	15.186,00
6.7.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00		
7		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DA LAGOA										R\$	171.333,89
7.1		Projetos Preliminares										R\$	15.770,37
7.1.1	SUDECAP	62.05.13	LEVANTAMENTO PLANALTIMÉTRICO CADASTRAL >= 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO			M2	15000	R\$	0,69	R\$	10.350,00		
7.1.3	SUDECAP	62.01.10	Projeto de Terraplenagem (Planta)			A1	1	R\$	1.128,03	R\$	1.128,03		
7.1.4	SUDECAP	62.01.11	Projeto de Terraplenagem (Seções)			A1	6	R\$	715,39	R\$	4.292,34		
7.2		Projeto de Arquitetura										R\$	32.896,15
7.2.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo			A1	8	R\$	1.999,85	R\$	15.998,80		
7.2.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação			A1	6	R\$	1.816,30	R\$	10.897,80		
7.2.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm			A1	3	R\$	1.999,85	R\$	5.999,55		
7.3		CONSULTORIA AMBIENTAL										R\$	20.404,00
7.3.1	SUDECAP	61.11.01	Engenheiro Consultor Especial			H	100	R\$	204,04	R\$	20.404,00		
7.4		Projetos Estruturais										R\$	25.049,94
7.4.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)			UN	1	R\$	1.613,63	R\$	1.613,63		
7.4.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)			M	125	R\$	102,20	R\$	12.775,00		
7.4.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAAGEM A PERCUSSÃO POR FURO			UN	1	R\$	376,51	R\$	376,51		
7.4.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto			A1	5	R\$	1.427,10	R\$	7.135,50		
7.4.5	SUDECAP	62.01.17	Projeto Estrutural de CONTENÇÃO / Canal			A1	1	R\$	1.427,10	R\$	1.427,10		
7.4.6	SUDECAP	62.01.45	Projeto de Impermeabilização			A1	1	R\$	1.722,20	R\$	1.722,20		
7.5		Projetos de Instalações										R\$	26.846,40
7.5.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário			A1	3	R\$	1.653,24	R\$	4.959,72		
7.5.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	1	R\$	1.592,93	R\$	1.592,93		
7.5.4	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	3	R\$	1.722,20	R\$	5.166,60		
7.5.5	SUDECAP	62.01.20	Projeto de Cabeamento Estruturado			A1	3	R\$	2.082,12	R\$	6.246,36		
7.5.5	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76		

MM

7.5.6	SETOP	CO- 27481	Projeto de GLP	A1	1	R\$	1.303,87	R\$	1.303,87
7.5.7	SUDECAP	62.01.26	Projeto de Irrigação	A1	4	R\$	1.584,29	R\$	6.337,16
7.6			Comunicação e Compatibilização					R\$	12.201,03
7.6.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	3	R\$	1.321,69	R\$	3.965,07
7.6.2	SUDECAP	62.01.40	Compatibilização de Projetos de Edificação	A1	6	R\$	1.372,66	R\$	8.235,96
7.7			Memorial Descritivo					R\$	7.800,00
7.7.1	SETOP	CO- 27452	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área de 8.001 m² até 10.000 m²	M2	5000	R\$	1,56	R\$	7.800,00
7.8			Planilha Orçamentária					R\$	15.200,00
7.8.1	SETOP	CO- 27400	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área acima de 10.000 m²	M2	5000	R\$	3,04	R\$	15.200,00
7.9			Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)					R\$	15.186,00
7.9.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior	H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00
8			REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL					R\$	258.340,68
8.1			Projetos Preliminares					R\$	26.140,37
8.1.1	SUDECAP	62.05.12	LEVANTAMENTO PLANALTIMÉTRICO CADASTRAL < 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	M2	28000	R\$	0,74	R\$	20.720,00
8.1.2	SUDECAP	62.01.10	Projeto de Terraplenagem (Planta)	A1	1	R\$	1.128,03	R\$	1.128,03
8.1.3	SUDECAP	62.01.11	Projeto de Terraplenagem (Seções)	A1	6	R\$	715,39	R\$	4.292,34
8.2			Projeto de Arquitetura					R\$	51.261,90
8.2.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	19	R\$	1.999,85	R\$	37.997,15
8.2.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação	A1	4	R\$	1.816,30	R\$	7.265,20
8.2.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm	A1	3	R\$	1.999,85	R\$	5.999,55
8.3			Projetos Estruturais					R\$	112.805,13
8.3.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$	1.613,63	R\$	1.613,63
8.3.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	225	R\$	102,20	R\$	22.995,00
8.3.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$	376,51	R\$	376,51
8.3.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto	A1	38	R\$	1.427,10	R\$	54.229,80

8.3.5	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica	A1	13	R\$	2.186,43	R\$	28.423,59
8.3.1	SUDECAP	62.01.45	Projeto de Impermeabilização	A1	3	R\$	1.722,20	R\$	5.166,60
8.4			Projetos de Instalações						29.151,65
8.4.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário	A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24
8.4.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	A1	1	R\$	1.592,93	R\$	1.592,93
8.4.3	SUDECAP	62.01.12	Projeto de Drenagem Pluvial	A1	4	R\$	1.408,25	R\$	5.633,00
8.4.4	SUDECAP	62.01.34	Projeto de Sonorização	A1	1	R\$	1.287,20	R\$	1.287,20
8.4.5	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico	A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00
8.4.6	SUDECAP	62.01.20	Projeto de Cabeamento Estruturado	A1	3	R\$	2.082,12	R\$	6.246,36
8.4.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas	A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
8.4.8	SETOP	CO- 27481	Projeto de GLP	A1	1	R\$	1.303,87	R\$	1.303,87
8.4.9	SUDECAP	62.01.26	Projeto de Irrigação	A1	1	R\$	1.584,29	R\$	1.584,29
8.5			Comunicação e Compatibilização						13.675,63
8.5.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	1	R\$	1.321,69	R\$	1.321,69
8.5.2	SUDECAP	62.01.40	Compatibilização de Projetos de Edificação	A1	9	R\$	1.372,66	R\$	12.353,94
8.6			Memorial Descritivo						3.432,00
8.6.1	SETOP	CO- 27452	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área de 2.001 m² até 4.000 m²	M2	2200	R\$	1,56	R\$	3.432,00
8.7			Planilha Orçamentária						6.688,00
8.7.1	SETOP	CO- 27400	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área de 2.001 m² a 4.000 m²	M2	2200	R\$	3,04	R\$	6.688,00
8.8			Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)						15.186,00
8.8.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior	H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00
9			REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DO BOM JARDIM						130.737,30
9.1			Projetos Preliminares						16.520,37
9.1.1	SUDECAP	62.05.12	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL < 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	M2	15000	R\$	0,74	R\$	11.100,00
9.1.2	SUDECAP	62.01.10	Projeto de Terraplenagem (Planta)	A1	1	R\$	1.128,03	R\$	1.128,03
9.1.3	SUDECAP	62.01.11	Projeto de Terraplenagem (Seções)	A1	6	R\$	715,39	R\$	4.292,34

MC

9.2		Projeto de Arquitetura				R\$	25.263,85
9.2.1	SUDECAP	62.01.04	Projeto Arquitetônico - Executivo	A1	6	R\$ 1.999,85	11.999,10
9.2.2	SUDECAP	62.01.14	PROJETO Paisagístico Áreas Livres - Edificação	A1	4	R\$ 1.816,30	7.265,20
9.2.3	SUDECAP	62.01.42	Perspectiva Colorida 50x70 cm	A1	3	R\$ 1.999,85	5.999,55
9.3		Projetos Estruturais				R\$	41.690,49
9.3.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	1	R\$ 1.613,63	1.613,63
9.3.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAÇÃO À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	125	R\$ 102,20	12.775,00
9.3.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO POR FURO	UN	1	R\$ 376,51	376,51
9.3.4	SUDECAP	62.01.16	Projeto de Estrutura de Concreto	A1	10	R\$ 1.427,10	14.271,00
9.3.5	SUDECAP	62.01.21	Projeto de Estrutura Metálica	A1	5	R\$ 2.186,43	10.932,15
8.3.1	SUDECAP	62.01.45	Projeto de Impermeabilização	A1	1	R\$ 1.722,20	1.722,20
9.4		Projetos de Instalações				R\$	13.318,94
9.4.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário	A1	1	R\$ 1.653,24	1.653,24
9.4.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	A1	1	R\$ 1.592,93	1.592,93
9.4.3	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico	A1	3	R\$ 1.722,20	5.166,60
9.4.4	SUDECAP	62.01.20	Projeto de Cabeamento Estruturado	A1	1	R\$ 2.082,12	2.082,12
9.4.5	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas	A1	1	R\$ 1.239,76	1.239,76
9.4.6	SUDECAP	62.01.26	Projeto de Irrigação	A1	1	R\$ 1.584,29	1.584,29
9.5		Comunicação e Compatibilização				R\$	9.557,65
9.5.1	SUDECAP	62.01.24	Projeto de Comunicação Visual	A1	1	R\$ 1.321,69	1.321,69
9.5.2	SUDECAP	62.01.40	Compatibilização de Projetos de Edificação	A1	6	R\$ 1.372,66	8.235,96
9.6		Memorial Descritivo				R\$	3.120,00
9.6.1	SETOP	CO- 27452	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área de 2.001 m² até 4.000 m²	M2	2000	R\$ 1,56	3.120,00

AMP

Planilha Orçamentária											R\$	6.080,00	
9.7.1	SETOP	CO- 27400	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área de 2.001 m² a 4.000 m²					M2	2000	R\$	3,04	R\$	6.080,00
Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)													
9.8.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior					H	100	R\$	151,86	R\$	15.186,00
AR CONDICIONADO - PAULA FERREIRA													
Projetos de Instalações													
10.1.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário					A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24
10.1.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio					A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79
10.1.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado					A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00
10.1.6	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico					A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20
10.1.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas					A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
Memorial Descritivo													
Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2													
Planilha Orçamentária													
10.3.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²					M2	934	R\$	3,47	R\$	3.240,98
Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)													
10.4.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior					H	60	R\$	151,86	R\$	9.111,60
AR CONDICIONADO - VEREADOR WELD SOUZA MAIA													
Projetos de Instalações													
11.1.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário					A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24
11.1.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio					A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79
11.1.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado					A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20
11.1.6	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico					A1	8	R\$	1.722,20	R\$	13.777,60
11.1.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas					A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
Memorial Descritivo													
Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2													
11.2.1	SETOP	CO- 27453						M2	1600	R\$	1,76	R\$	2.816,00
ANP													

MP

11.3	Planilha Orçamentária						R\$	5.552,00				
11.3.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²			M2	1600	R\$	3,47	R\$	5.552,00	
11.4	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)								R\$		9.111,60	
11.4.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	60	R\$	151,86	R\$	9.111,60	
12	ARCONDICIONADO - TARCISIO CAMPOS								R\$		39.440,89	
12.1	Projetos de Instalações								R\$		26.615,99	
12.1.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário			A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24	
12.1.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79	
12.1.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado			A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00	
12.1.6	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20	
12.1.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76	
12.2	Memorial Descritivo								R\$		1.249,60	
	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2						M2	710	R\$	1,76	R\$	1.249,60
12.3	Planilha Orçamentária								R\$		2.463,70	
12.3.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²			M2	710	R\$	3,47	R\$	2.463,70	
12.4	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)								R\$		9.111,60	
12.4.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	60	R\$	151,86	R\$	9.111,60	
13	ARCONDICIONADO - ANTONIO GONCALVES PENIDO								R\$		39.341,52	
13.1	Projetos de Instalações								R\$		26.615,99	
13.1.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário			A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24	
13.1.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79	
13.1.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado			A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00	
13.1.6	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20	
13.1.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76	
13.2	Memorial Descritivo								R\$		1.216,16	
	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2						M2	691	R\$	1,76	R\$	1.216,16

13.3	Planilha Orçamentária					R\$	2.397,77				
13.3.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²			M2	691	R\$	3,47	R\$	2.397,77
13.4	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)								R\$	9.111,60	
13.4.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	60	R\$	151,86	R\$	9.111,60
14	AR CONDICIONADO E GELADEIRA PRIMAVERA								R\$	38.604,09	
14.1	Projetos de Instalações								R\$	26.615,99	
14.1.1	SUDECAP	62.01.22	Projeto Hidráulico / Sanitário			A1	1	R\$	1.653,24	R\$	1.653,24
14.1.2	SUDECAP	62.01.23	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio			A1	3	R\$	1.592,93	R\$	4.778,79
14.1.3	SUDECAP	62.01.28	Projeto de Ar Condicionado			A1	5	R\$	1.722,20	R\$	8.611,00
14.1.6	SUDECAP	62.01.19	Projeto Elétrico			A1	6	R\$	1.722,20	R\$	10.333,20
14.1.7	SUDECAP	62.01.25	Projeto de Proteção Contra Descargas Atmosféricas			A1	1	R\$	1.239,76	R\$	1.239,76
14.2	Memorial Descritivo								R\$	968,00	
14.2.1	SETOP	CO- 27453	Especificação Dos Materiais Com Memorial Descritivo De Cada Ambiente E Equipamentos Para Reforma E/Ou Ampliação De Edificações Existentes - Área Até 1.000 M2			M2	550	R\$	1,76	R\$	968,00
14.3	Planilha Orçamentária								R\$	1.908,50	
14.3.1	SETOP	CO- 27399	Planilha Orçamentária Para Obras de Reforma e/ou Ampliação de Edificações Existentes - Área até 1.000 m²			M2	550	R\$	3,47	R\$	1.908,50
14.4	Consultoria técnica para Elaboração de Documentos para Licitação (ETP, Mapa de Riscos e Projeto Básico)								R\$	9.111,60	
14.4.1	SUDECAP	61.11.04	Engenheiro/Arquiteto Sênior			H	60	R\$	151,86	R\$	9.111,60
15	CONSULTORIA AMBIENTAL								R\$	75.930,00	
15.1	ENGENHEIRO/ARQUITETO SENIOR								R\$	75.930,00	
15.1.1	SUDECAP	61.11.04	ENGENHEIRO/ARQUITETO SENIOR			H	500	R\$	151,86	R\$	75.930,00

MP